ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA PRIMEIRA SECRETARIA

Ofício GPS/DL/0317/2024

Florianópolis, 16 de setembro de 2024.

Senhor
MARCELO MENDES
Secretário de Estado da Casa Civil, designado
Nesta

Senhor Secretário,

                                           Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado
pela Comissão de Educação e Cultura, deste Poder, ao Projeto de Lei nº 0381/2023,
que "Altera a Lei nº 17.292, de 2017, que 'Consolida a legislação que dispõe sobre os
direitos das pessoas com deficiência', e a Lei nº 17.005, de 2016, que 'Dispõe sobre o
fornecimento de alimentação especial, na merenda escolar, adaptada para alunos com
restrições alimentares, em todas as escolas da rede pública estadual de ensino do
Estado de Santa Catarina', para estabelecer novos direitos aos estudantes com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) ou que tenham restrição ou seletividade
alimentar, quanto à saúde e à alimentação", a fim de obter manifestação sobre a
matéria legislativa em exame.

      Atenciosamente,

        Deputada PAULINHA
         Primeira-Secretária

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula da Silva,
em 23/09/2024, às 13:15.